UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 512, - Bairro Caiobá, Matinhos/PR, CEP 83.260-000

Telefone: (41) 3511-8300 - https://ufpr.br/

Edital nº 43/2025

Processo nº 23075.057629/2025-10
O Vice Diretor do Setor Litoral da Universidade Federal do Paraná, torna público os membros da
Comissão Homologadora e Julgadora, abaixo relacionados, do Teste seletivo de Provas de Análise de
Currículo e Didática, para provimento de 1 (uma) vaga para Professor Substituto da Carreira de Magistério
Superior da UFPR – Setor Litoral, Área de Conhecimento: Arte-educação; Matérias Específicas:
ESLART163 - Desenvolvimento Profissional Docente; SLART 156, SLART165, SLART173 e SLART181 -
Estágios Supervisionados; SL52, SL53, SL54, SL55, SL56, SL57, SL58, SL59 - Interação Cultural
Humanístico; SLART172 - Psicologia da Educação; SLART124 - Etno e (auto)grafia da educação;
SLART111, SLART121, SLART131; SLART141; SLART151, SLART161, SLART171, SLART181 - Projeto
de Aprendizagem, de que trata o Edital nº 331/25 – PROGEPE:

Titulares:
- Prof. Dr. Alaor de Carvalho (Presidente).
- Profa. Dra. Giselly Brasil.
- Profa. Dra. Carla Beatriz Franco Ruschmann.

Documento assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO CUNHA THOMASSIM, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR LITORAL, em 01/12/2025, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8418981 e o código CRC 4AE3553D.

Referência: Processo nº 23075.057629/2025-10 SEI nº 8418981

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0